



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Sprawa irańska na Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN (PAP). — Korespondent Reuters podaje, że pomiędzy ministrem spraw zagran. USA Byrnesem a delegatem brytyjskim sir Alexandrem Cadoganem w końcu 16. tygodnia zostało osiągnięte porozumienie w sprawie polityki, jaka obydwa państwa będą stosowały na Radzie Bezpieczeństwa po wznowieniu sprawy irańskiej w środę, dnia 3 kwietnia. Rada Bezpieczeństwa zażądała, jak wiadomo, wyjaśnienia związku Radzieckiego oraz rządu perskiego w sprawie wycofania wojsk radzieckich z Iranu oraz stanu pertraktacji radziecko-irańskich. Delegaci radzieckie oświadczyli, że w wypadku otrzymania zadowalających odpowiedzi od Związku Radzieckiego i Iranu delegacja brytyjska zgodzi się na porzucenie wniosku o skreślenie sprawy.

LONDYN, 3. 4. — Lotnik brytyjski, który w tych dniach przelatywał nad północną Persją oświadczył, że w rejonie Kaszwinu obserwowano można wszelkie oznaki odwywania się ewakuacji wojsk. Agencja United Press donosi, że radziecka artyleria zmotoryzowana i czołgi zmierzają w kierunku portu na Morzu Kaspijskim — Ahlewi. Oddziały artylerii konnej kontynuują również ewakuację. Ambasadorzy brytyjski i amerykański oż, wrócić sprawozdanie z ewakuacji wojsk radzieckich oraz z podróży, jaką odbył do Tebrisu w towarzystwie attaché wojskowego radzieckiego Aleksiego Gaganina.

Rząd irański przygotował pismo na dzisiejsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Pismo to zostanie przedłożone przez ambasadora irańskiego Husseina Alaħa.

WASZYNGTON, 3. 4. — Wczoraj po południu przybył do Nowego Jorku po krótkim pobycie w Waszyngtonie amerykański sekretarz stanu Byrnes. Oświadczył on korespondentom prasowym, że nie posiada wiadomości, czy sekretarz generalny ONZ Trygwe Lie otrzymał już odpowiedzi na listy wysłane do rządów Związku Radzieckiego i Persji. O ile odpowiedzi takie nadeszły, wiadomości o tym będzie podana przez Trygwe Lie.

LONDYN, 2. 4. — Sekretarz generalny ONZ Trygwe Lie otrzymał depesze od premiera Iranu. Premier stwierdził, że ambasador Hussein Alaħ jest w pełni upoważniony do reprezentowania Persji na Radzie Bezpieczeństwa.

ŚWIADCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI EKSPERTÓW RADY BEZPIECZEŃSTWA

NEW YORK (PAP). — Przewodniczący komisji ekspertów Rady Bezpieczeństwa Li-Lian-Liang oświadczył, że komisja na posiedzeniu Rady przedstawi tymczasowy raport w sprawie przepisów proceduralnych Rady. Liang oświadczył, iż sprawa interpretacji prawa weta w ten sposób, aby nie było stosowane w kwestiach proceduralnych, nie została jeszcze rozpatrzona.

Konferencja

Cripps — Lawrence — Gandhi

LONDYN 2. 4. — Przedstawiciele rządu angielskiego: ministrowie Cripps i Lawrence odbyli wczoraj rozmowy z Gandhim.

Na konferencji prasowej Cripps oświadczył, że jeżeli prace misji nie doprowadzą do rozwiązania kwestii Indyi, to sprawa ta może być przekazana na forum międzynarodowe.

Prasa amerykańska o pobycie Hoovera w Polsce

NEW YORK 2. 4. — Prasa amerykańska omawia szeroko wrażenia Hoovera z pobytu w Polsce.

Korespondent New York Herald Tribune Allain Raymond w artykule swym pisze, że prezydent Hoover wyraża wielkie uznanie dla wysiłków Polaków w odbudowie kraju. Hoover stwierdza, że Polska jest krajem najbardziej zniszczonym i podkreśla konieczność pomocy żywnościowej.

Jak wiadomo — pisze korespondent — Hoover stoi na czele komisji do walki z głodem w Europie. Komisja ta została powołana przez prezydenta Trummana przed kilkoma tygodniami.

Prezydent Hoover doznał w Polsce serdecznego przyjęcia. Polacy pamiętają dnia 14.10.1939 Hoovera po pierwszej wojnie światowej. W czasie swego pobytu w Warszawie Hoover zwiedził skwer jego imienia; gdzie znajdował się pomnik wdzięczności Ameryce za okazaną Polsce pomoc, wzniesioną po pierwszej wojnie. Odwiedził on także przytułek dla dzieci. Z wielkim wzruszeniem wysłuchał tam piosenki dzieci "Warszawo, ty moja Warszawo...".

Prezydent Hoover stwierdza, że zadanie ocalenia Polski od klęski głodowej jest naszym problemem. W porównaniu ze 48. rokiem przedwojennym Polska ma tylko 4% proc. koni, 33 proc. bydła, 17 proc. nierogacizny, 26 proc. owiec. Większość tego bydła jest niedożywiona. Ludność Krakowa i Łodzi od trzech tygodni pozbawiona jest ciepła. 90 proc. domów w Warszawie uległo

zniszczeniu. Dwa i pół miliona dzieci jest niedożywionych. Śmiertelność wśród niemowląt wynosi 20 proc. Przeważnie normy żywnościowe, obejmujące również chorych w szpitalach, wynoszą 1500 kalorii. Maj, czerwiec i lipiec będą najbardziej krytycznymi miesiącami. Los tysięcy ludzi jest zależny od pomocy zagranicy. Prezydent Hoover wyraża nadzieję, że może się uda oprowadzić ten kryzys, ale trzeba na to najwięcej wysiłków. Brak żywności daje się odczuć na całym świecie. W czasie kilkudniowej wizyty Hoover miał okazję zapoznać się z niedolą Polaków i ich energią. Oświadczył on, że Polacy dźwigają się z ruin życia politycznego i kulturalnego z wielkim zapałem. Wyraził przy tym podziw dla wysiłków Polaków, oraz nadzieję, że wysiłki te zostaną uwiecznione powrotem.

Cała prasa amerykańska popiera stanowisko Hoovera i wyraża do udzielenia Polsce wydatnej pomocy.

PRZYBYCIE HOOVERA DO OSŁO

OSŁO (PAP). — Herbert Hoover, b. prezydent Stanów Zjednoczonych, a obecnie przewodniczący nadzwyczajnego komitetu do zwalczania głodu, przybył we wtorek, dnia 2 b. m. do Osło, po 24-godzinnym pobycie w Szwecji. Celem jego wizyty jest przynaglenie Norwegów do udzielenia pomocy głodującym krajom w Europie, przede wszystkim przez dostarczenie większej ilości ryb.

Po wyborach w Grecji

LONDYN (PAP). — Z Aten dochodzą obecnie bardziej szczegółowe wiadomości, które zmieniają obraz wyborów w Grecji, przedstawiony przez Londyn w niedzielę i w pierwszych godzinach poniedziałkowych. Agencja Reuters wyraża poglądy, że 47% uprawnionych do głosowania powstrzymało się od złożenia swych głosów, co tymbarażniej jest wymowne, że, jak wiadomo, znaczna część obywateli pominięto na listach wyborczych. Przedstawiciele centralnego komitetu EAM oświadczyli, że z uwagi na sukces organizacji propagujących bojkot wyborów, stworzenie rządu monarchistycznego jest niemożliwe. Można by je było potraktować jako „prowokację narodu greckiego”.

Ogłoszono oficjalne wyniki głosowania w Salonikach. 43% uprawnionych i niezgłoszonych na listach wyborczych powstrzymało się od głosowania. Na 51,383 uprawnionych jedynie 23,680 brało udział w głosowaniu.

Korespondenci uważają, że abstynencja w obecnych wyborach w żadnym wypadku nie można porównać ze zwykłą abstynencją w poprzednich wyborach. Obecna abstynencja ma wyraźny charakter polityczny. Pierwsze oświadczenie w sprawie przebiegu wyborów złożył premier Sofonias. Również on podkreślił, że akcja propagująca powstrzymanie się od głosowania odniosła pełny sukces. Mała frekwencja wyborcza nie można tłumaczyć przyczynami, które się odnosiły do poprzednich wyborów. Wybory, powiedział Sofonias, były namyślnie zwalczane, a bojkot ich miał charakter protestu.

ATENY, 3. 4. — Kandydat na premiera

Grecji, przywódca populistów Tsaldaris, oświadczył, że w krótkim czasie odejdzie się plebiscyt w sprawie powrotu króla. Projekt ten spotkał się z wyraźnym niezadowolaniem ze strony politycznych kół brytyjskich. Brytyjczycy stoją na stanowisku, że plebiscyt powinien odbyć się, tak jak to ustalono pierwotnie, t. zn. w r. 1948. Pannje opinia, że sprawa ta może doprowadzić do interwencji wojsk brytyjskich w Atenach u greckich kół rządowych i do ochłodzenia stosunków brytyjsko-greckich. Według ostatnich obliczeń populiści otrzymali 220 mandatów w parlamencie, centrum 65 mandatów, liberalowie 38 i grupa „Zervas” 18. W większości okręgów wyborczych procent głosujących nie przekroczył 50.

Pogłoski o nowej konferencji pięciu

LONDYN, 3. 4. — W kołach miarodajnych kraja pogłoski o mającej odbyć się konferencji pięciu ministrów. Konferencja taka ma się odbyć w ostatnich dniach kwietnia b. r., a tematem jej ma być sprawa traktatów pokojowych z satelitami osi oraz szereg innych aktualnych problemów.

Procesy przestępców wo'ennych

NORYMBERGA 2. 4. — W czasie ostatnich rozpraw w Norymberdze zeznawał w dalszym ciągu b. minister spraw zagranicznych Hitlera — Ribbentrop. Zeznania jego trwały sześć godzin.

Na pytanie prokuratora na jakiej podstawie nastąpiła aneksja Austrii i Czechosławii Ribbentrop odpowiada, że aneksja Austrii nastąpiła na skutek rozkazu Hitlera, a Czechosławia na skutek układu, zawartego z Hacha.

Na pytanie co oskarżony ma na swoje usprawiedliwienie, że jeszcze 5 maja 1939 r. zapewniał Polskę o pokojowym nastawieniu wobec niej Rzeszy, a już dwa miesiące wcześniej Hitler wydał przeciw Polsce rozkaz przygotowania się do wojny z Polską, Ribbentrop oświadczył, że nie wiedział o tym rozkazie, a nawet gdyby wiedział, nie zmieniłyby swego stanowiska z uwagi na swobodę tym. (matczyne).

Z kolei prokurator zapytuje, czy oskarżonemu było wiadomo, co dzieje się w obozach koncentracyjnych Ribbentrop i do władzy czynnicze, że nie nie wiedział o tym, co się tam działo. Prokurator Pyta oświadczając że zeznania Ribbentropa oświadczył, że w 1939 roku, niemal miliona nie osi z traw

Posłowie K. R. N. w parlamencie francuskim

PARYŻ (PAP). — Komisja spraw zagranicznych francuskiej Konstytuanty przytomowała w salonach prezydium Izby Deputowanych bawiących w Paryżu posłów do K. R. N.: Zofia Nalkowska, Emilie Hizowa — wiceprez. Rady Naczelnej Stron Demokratycznych i Juliana Andrzejewskiego — posła emigracji polskiej we Francji. Ze strony francuskiej obecni byli m. in.: Marcel de Moustier (Unité republicaine), Marcel Poimboeuf (Mouvement republicain populaire), Pierre Cot (partia radykalna), Grumbach, Gorse, Lussy, Minjot, prof. Paul Rivot (partia socjalistyczna), de Chambrun (Mur.), Marcel Cachin, Madeleine Brauna, Bonte, Grenier, Prouteau (partia komunistyczna).

Gości powitał przewodniczący komisji spraw zagranicznych, socjalista Grumbach. Potem wywazała się ożywiona pogawędka, w trakcie której wspomniano wielkie ożywienie stosunków polsko-francuskich i omówiono współdziałanie parlamentarzystów i pisarzy francuskich w prasie polskiej. Następnie goście polscy byli oprowadzani po wspaniałych salach Pałacu Burbońskiego, gdzie zwiedzili galerię obrazów, bibliotekę parlamentu, liczącą 450 tysięcy tomów, po czym urządzono na ich cześć uroczyste przyjęcie.

NOWY AMBASADOR STANÓW ZJ. W WIELKIEJ BRYTANII

WASZYNGTON (PAP). — Senat amerykański jednomyślnie zatwierdził nominację Averell Harrimana na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Wielkiej Brytanii. Harriman obejmje to stanowisko po ambasadorze Johnie Winant.

MARSZAŁEK TITO O POLITYCE ZAGRANICZNEJ JUGOSŁAWII

BELGRAD, 2. 4. — Na posiedzeniu Skupszyny, na którym ratyfikowany został układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Federacyjną Republiką Jugosłowiańską, dłuższe przemówienie na temat polityki zagranicznej swego kraju wygłosił Marszałek Józef Broz-Tito.

Rząd jugosłowiański dążyć będzie do utrzymania pokoju na świecie oraz do pogłębienia przyjaźni z narodami słowiańskimi i utrzymania dobrych stosunków z innymi narodami. Rząd jugosłowiański będzie dążyć również do zadośćuczynienia swym żądaniom terytorialnym. Mówiwo o Krajinie Julijaski Marszałek Tito oświadczył, że na konferencji ministrów w Londynie rząd jugosłowiański wystąpił z żądaniem przyłączenia do Jugosławii tego terytorium oraz umiędzynarodowienia Triesta.

Marszałek Tito wyraził ubolewanie, że władze alianckie popierają faszyzm włoski w ich wystąpieniach antyjugosłowiańskich. Np. w ostatnich dniach przybyło do Triestu 12 pociągów i 70 samochodów, z asystami włoskimi.

SPRAWA ABDYKACJI KRÓLA WŁOSKIEGO

RZYM (PAP). — Jak donosi dziennik socjalistyczny „Avanti” król Wiktor Emanuel III zamierza abdykować w celu uratowania ustroju monarchistycznego we Włoszech.

Nowe okręty wojenne dla polskiej marynarki

WARSZAWA (PAP). — Zgodnie z umową, zawartą dnia 19 marca r. b. w Moskwie przed parą dniami przybył do Gdyni okręty wojenne, które Związek Radziecki przetrząca dla Polskiej Marynarki Wojennej. Pierwszy okręt składa się z najbardziej nowoczesnych, świetnie wyposażonych, uzbrojonych okrętów produkcji radzieckiej. Przybyły okręty powitał w porcie na Okajwy komandor Steyer, po czym dowódca zespołu kapitan drugiej rangi Szallnow złożył wizytę kontradmirałowi Mocheszemu. Następnie kontradmirał Mochesz w towa-

żystwie komandora Urbanowicza rewizytował dowódcę zespołu oraz dokonał przeglądu okrętów. Wspólny obiad marynarzy polskich i radzieckich zamienił się w serdeczną manifestację przyjaźni polsko-radzieckiej. Marynarzy polski raz jeszcze przekonał się, że Związek Radziecki czynnie pomaga w odbudowie, a w danym wypadku rozwija naszą marynarkę wojenną. — 1-go kwietnia r. b. rozpoczęła pracę polsko-radziecka komisja zwalczająca oddbieranie. — W przebiegu 5 — 6 dni zastąpił w porcie Gdynia kręci uroczysta wymiana bander i żagli.

Kłopoty powojennej Francji

O niebezpieczeństwie wyłudnienia, jakie zagraża Francji, rozpowie się prasa francuska i zagraniczna już od kilkunastu lat. Ostatnia jednak wojna wykazała w całej pełni groźbę istotnego położenia demograficznego Francji, do tego stopnia, że rząd, opinia publiczna i poszczególni Francuzi zatrudnieni, szukają środków, które by mogły zahamować niebezpieczeństwo wyłudnienia. Trzeba stwierdzić, że na polu opieki społecznej, dodatków rodzinnych, wszelkich ulg z dziedziny finansowej, jakie rząd francuski zastosował do rodzin obciążonych liczną rodziną, zostały poczynione wielkie postępy, mimo tego jednak, dzieci jest we Francji ciągle 20% mniej, niż starców, a liczba zgonów o kilkadziesiąt tysięcy większa, niż liczba urodzin. Miarodajne czynniki przyszły więc do przekonania, że jedynie masowa imigracja elementów cudzoziemskich może zastąpić wymierających Francuzów.

„Nakreśliłmy wielki plan, według którego wprowadzamy rozumnie i metodycznie dobre elementy cudzoziemskie w społeczeństwo francuskie... Tak mówił generał de Gaulle w jednym z ostatnich mów parlamentarnych 1945 r. Abyż przekonano naród o niebezpieczeństwie, jakie mu grozi, ówczesny prezydent tymczasowego rządu Francji dodał, że nowa i masowa imigracja nie będzie już miała charakteru wyłącznie zarobkowego, lecz celem jej jest zaludnienie kraju...”

Dotychczas jeżeli łatwo otrzymać kontrakt pracy na roli francuskiej lub w fabrykach, to naturalizowanie cudzoziemców, tych nawet, którzy żyli we Francji już od długich lat, było procedurą niezwykle trudną, długą i kosztowną.

Francji chodziło przeważnie o rezerwy do pracy ciężkiej i niewdzięcznej, tej, której pracownicy francuski zasadniczo się boją, a mianowicie pracy na roli i w kopalniach. Dzisiaj, kiedy emigranci polscy, czescy, belgijscy i włoscy okazali chęć powrotu do swobodnej ojczyzny, Francja znalazła się nagle w nadzwyczaj ciężkim położeniu, nie jest bowiem w możności zastąpić setek tysięcy pracowników cudzoziemskich Francuzami. Dlatego też zdecydowała się na nowy sposób traktowania ludzi, którzy już raz dali nabrać się propagandzie wielkich trustów i obszarników francuskich, podpisując owe słynne „korzystne kontrakty pracy we Francji”.

Dodajmy, że robotnik rolny podlegał całkowicie „władzy” swego chłobodawcy lub wójty gminy, który prawie zawsze jest jednym z wielkich obszarników, a wiadomo przecież, że krak krakowi oka nie wykoła.

Położenie więc emigranta na roli zależało zupełnie od widzimisie chłobodawcy. Szczególni ci, którzy trafili do obszarnika bardziej indyjskiego. Lecz takich nie było dużo. Stąd ówa masowa potrzeba robotników ze wsi do miast, gdzie znajdowali lepsze warunki pracy i lepszą obronę swoich interesów.

O nadzyciach, dokonywanych przez obszarników na osobach robotników, a zwłaszcza rolnicze, napisano już całej tomy i my nie chcemy lać octu na świeże jeszcze rany setki powracających z Francji robotników rolnych, a winy za nadzycia nie zwałamy bynajmniej na cały naród francuski. Tym większy jednak nasek kładziemy na to, ażeby władze konsularne polskie odczuli naszych rodaków, pracujących po majątkach francuskich, opieką czułą i skuteczną, nie pierwszym obowiązkiem konsula jest nie troska o wyrobienie sobie wpływów i znajomości u porządkowców Francuzów, lecz opieka skuteczna i bezinteresowna nad wszystkimi rodakami, których los rzucił na obcą ziemię.

Tej opieki emigranci polscy sprzed 1939 roku nie mieli. O tym trzeba mówić głoś-

no. Byli całe departamenty we Francji, zatrudniające 10 do 20 tys. Polaków, gdzie „panowie” z konsulatu z Paryża nie pokazali się nigdy. Piszący te słowa może o tym mówić śmiało, bo w okręgu paryskim spędził prawie 20 lat życia i stosunki, panujące na roli francuskiej zna doskonale.

Niech polski robotnik w kraju nie myśli, że praca na roli we Francji jest jakimś sportem. Prawo o 40-godzinnej pracy tygodniowo nie obowiązują na roli. Tam praca się w polu od wschodu słońca do zachodu, a po powrocie na folwark robotnik musi się zająć jeszcze kórną, czy woliami, rolniczą zaś dojeniem krów, co przedłuża pracę do jakiejś 11-iej wieczór. Praca w polu polega przeważnie na okopywaniu, nawadnianiu, i wrywanu buraków cukrowych.

Tak więc od kwietnia, aż pod koniec listopada polskie kobiety i nieletnie dziewczęta pracowały od rana do nocy zgiecie,

wystawiając swoje plecy raz na skwar słońca, drugi raz na deszcz. Począwszy od pierwszych dni września, aż do końca listopada stały i zerbały one rekoma w istym moczarze, do tego stopnia, że przedletnia rolnicza rolna nabawiała się już po paru latach pracy artretyzmu, reumatyzmu lub innych podobnych chorób. Jakże się więc dziwić, że Francuzi sami boją się takiej pracy i unikają jej. Wiele trudności, wiele upokorzeń i jeszcze więcej strat można było by zaoszczędzić naszym rodakom na roli francuskiej, gdyby mieli za sobą pomoc władz konsularnych.

Sam zamiar asymilowania i naturalizowania naszych rodaków we Francji nie jest jeszcze ani dobrym, ani złym. Chodzi jedynie o to, jak będą wprowadzane w życie owe „nowe korzystne” ustawy cudzoziemców, bo przed 1939 r. między przepisami a ich wykonaniem była wielka różnica.

RATYFIKACJA UKŁADU POLSKO-JUGOSŁOWIAŃKIEGO

BELGRAD (PAP). — Na posiedzeniu Skupszczyzny nastąpiła ratyfikacja układu polsko-jugosłowiańskiego o przyjaźni i pomocy wzajemnej. W czasie debaty marszałek Tito wygłosił dłuższe przemówienie o znaczeniu układu.

SPRAWA KONFERENCJI POKOJOWEJ

LONDYN (PAP). — W tutejszych kolegiach politycznych przypuszczają, że konferencja pokojowa nie rozpocznie się w wyznaczonym terminie. Rząd Stanów Zjednoczonych dąży wprawdzie do tego, aby otwarcie konferencji pokojowej nastąpiło w dniu 1 maja, lecz narady zastępców ministrów spraw zagranicznych, przygotowujących projekty dla konferencji pokojowej, nie doprowadziły jeszcze do uzgodnienia poglądów w wielu zasadniczych zagadnieniach. Ostatnio odbyły się w Londynie dalsze narady ministrów spraw zagranicznych, które jednak nie doprowadziły do porozumienia w sprawie traktatów pokojowych z Rumunią i Włochami.

Oczekuje się, że wkrótce otrzymają za pośrednictwem ministrów spraw zagranicznych sprawozdanie komisji politycznej, która zakończyła już swe prace w Trieście.

BYRNES POWRACA DO NOWEGO JORKU

WASZYNGTON, 2. 4. — W dniu wczorajszym minister Byrnes odbył godzinny rozmowę z prezydentem Trumanem na temat obrad Rady Bezpieczeństwa. W dniu dzisiejszym Byrnes udaje się do Nowego Jorku, celem wzięcia udziału w jutrzejszym posiedzeniu Rady.

TEHERAN, 2. 4.

Wojska radzieckie opuszczają miasto Tebris. Pomiędzy Tebrsem a Teheranem nawiązana została komunikacja telefoniczna i telegraficzna.

ARESZTOWANIE GENERAŁA NIEMIECKIEGO

BERLIN (PAP). — Dawny szef sztabu niemieckiego, generał pułkownik Kurt Keller, jeden z najbliższych współpracowników Hitlera podczas kampanii polskiej francuskiej, został aresztowany przez władze brytyjskie w Hamburgu. Ze ewakuacji niemieckiej szefa sztabu został zwolniony dopiero po zamachu lipcowym na Hitlera, kiedy to zastąpił go generał Guderian.

Światowe sprawy gospodarcze

LONDYN (BBC). — Odbywające się w Atlantic City posiedzenie rady UNRRA zostało odroczone na okres 2-ech tygodni, t. zn. do czasu powrotu Hoovera z Europy.

Przemawiający wczoraj w Londynie minister zaopatrzenia Ben Smith stwierdził, że widoki na poprawienie zaopatrzenia Europy podobnie zresztą, jak i całego świata, są bardzo ciemne. Rząd brytyjski uczynił, co jest w jego mocy, by pomóc cierpiącym narodom.

W przyszłym tygodniu rząd brytyjski ogłosi „Białą Księgę” w sprawach zaopatrzeniowych, po czym odbędzie się dyskusja w parlamencie.

Amerykański departament stanu ujawnił, że w bieżyącym roku Stany Zjednoczone będą w stanie eksportować 4,750,000 ton zboża. Od dnia 1. IV. w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech rąca mięsa i cukru uległa lekkiemu podwyższeniu, mniejsze szone będą natomiast rąco obniżone.

Od dnia 7. IV. rąca mięka w Wielkiej Brytanii wyniesie 1,7 litra.

NEWY JORK, 2. 4. — Na miejsce Herberta Lehmana generalnym dyrektorem UNRRA wybrany został b. burmistrz Nowego Jorku, popularny La Guardia. Obejmując swoje nowe stanowisko La Guardia zapowiedział podjęcie przez UNRRA energicznej akcji w celu dostawienia żywności do krajów głodujących.

Amerykański departament rolnictwa wydał zarządzenia, ograniczające dostawy ziarna na paszę i na artykuły żywnościowe, przeznaczone do konsumpcji wewnętrznej. Zarządzenia te wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia b. r. Mają one pomóc do zwiększenia eksportu ziarna z USA do krajów dotkniętych głodem.

NEWY JORK (PAP). — Dnia 1 kwietnia o godzinie 5-tej rano wybuchł w Stanach Zjednoczonych strajk w kopalniach węgla, obejmujący 400,000 górników. Strajk został proklamowany przez związek zawodowy górników, ponieważ przedsiębiorcy odrzucili projekt wypłacenia 10 centów do towaru produkowanego węgla na rzecz funduszu zdrowia i opieki.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi zostało zawarte porozumienie o ostatecznym zatłwieniu wszystkich zobowiązań, wynikających z układu o pożyczce i dzierżawie. Porozumienie to uwzględnia postanowienia anglo-amerykańskiej umowy, zawartej w grud-

niu ub. r. Długi wzajemnie powstałe na podstawie umowy o pożyczce i dzierżawie, zostały całkowicie skreślone. Prawie cały materiał wojenny pozostawiony przez wojska i marynarkę amerykańską w Wielkiej Brytanii przechodzi na własność rządu brytyjskiego.

PROTEST PRZECIWKO MIANOWANIU DYREKTORA BANKU MIĘDZYNARODOWEGO

NEWY JORK (PAP). — New York Herald komunikuje, że b. min. finansów St. Zjednoczonych Henry Morgentau wystrzegł list do prez. Trumania i min. finansów Vinsona z protestem przeciwko zamierzonej nominacji Lewin Douglassa prezesa wielkiego towarzystwa ubezpieczeniowego na stanowisko dyrektora Banku Międzynarodowego. Morgentau oświadczył, że jest oburzony decyzją rządu amerykańskiego, który gotów jest przekazać kontrolę międzynarodowych finansów przedstawicielowi wielkiej finansjery Wall Street. Zdaniem Morgentau'a wybór ten uderzania wysiłki Roosevelta, który pragnął przekazać narodowi amerykańskiemu kontrolę nad zagadnieniami finansowymi.

Gouin o paktach z ZSRR i Anglią

LONDYN (BBC) 2. 4. — Premier francuski Feliks Gouin, przemawiając na kongresie francuskiej partii socjalistycznej, oświadczył, że pragnąłby powstania paktu francusko-angielskiego, opartego na tych samych zasadach, na których opiera się pakt francusko-radziecki. Jeżeli z tych dwóch paktów dwustronnych narodził by się trzeci pakt tróstronny, Francja powitalaby go z wielką radością.

Premier Gouin oświadczył, mówiąc na temat Niemiec, że w obecnej sytuacji nie powinny mieć miejsca brutálne aneksje ze str. y jednego państwa w stosunku do drugiego. Wszelkie sprawy powinny być załatwione na forum międzynarodowym. Francja, rozpatrującą swobodnie sąsiedztwa, wiążąc się z Zagłębem Ruhr i Nadrenią, wychodzi li tylko z punktu widzenia międzynarodowego.

ROKOWANIA MIĘDZY FRANCJĄ A STANAMI ZJEDNOCZONYMI W WASHINGTON (PAP).

— Szef francu-

skiego urzędu planowania i członek delegacji francuskiej w USA Monnet udzielił dziennikarzom wywiadu. Monnet oświadczył, że sądził on zgody USA na dostawę węgla z Niemiec do Francji 220 milionów ton rocznie przez najbliższe 25 lat. Monnet zaznaczył, że jest to konieczne ze względu na wielkie potrzeby Francji przy wykonaniu 5-letniego planu odbudowy. Monnet twierdzi, że Francja pragnie uzyskać już obecnie, poczynając od 1 lipca, dla swych potrzeb bezpośrednio 1 milion ton węgla miesięcznie z Zagłębem Ruhr i 350,000 tysięcy, które otrzymuje miesięcznie z produkcji, wynoszącej 4 miliony ton. Monnet oznajmił, że opublikował właśnie w Paryżu dane statystyczne, dotyczące sytuacji finansowej Francji, na podstawie których opracowane zostały materiały dla konferencji finansowej francusko-amerykańskiej w Waszyngtonie. Monnet zaznaczył, że Francja dotąd nie określiła wysokości sumy pożyczki, o którą toczą się rokowania.

„Izwiestia” o Bliskim Wschodzie

MOSKWA (PAP). — W związku z podpisaniem umowy między rządem angielskim a emirem Transjordanii zamieszczają dzisiejsze „Izwiestia” artykuł, poświęcony sytuacji na Bliskim Wschodzie. „Izwiestia” stwierdzają, że nowa umowa londyńska w sprawie rzeczy nie zmienia sytuacji Transjordanii, która stała się państwem w rodzaju Iranu, w istocie rzeczy całkowicie zależnym od rządu Anglii. „Izwiestia” widzą w nowej umowie londyńskiej dalszy krok w kontynuowaniu na Bliskim Wschodzie Federacji Państw Arabskich pod protektorem brytyjskim. Oczywiście wszystkie te manewry nie posuwały ani o krok naprzód sprawy istotnych dążeń do niepodległości ludów arabskich na Bliskim Wschodzie. „Izwiestia”, stwierdzając uwagę na jeszcze jeden ważny moment — są projekty współpracy Turcji z Liga Państw Arabskich — piszą: „Należy przypomnieć, że w zeszłym roku była omawiana w prasie sprawa przyznania Turcji do blizkiej współpracy z Liga Państw Arabskich. Wskazyli, poczyniono wówczas w tym kierunku, zakończyli się niepowodzeniem nie tylko w związku z sprzeciwem tureckim, ale w skutek obawy, że Turcja może ograniczyć swobodę ruchów. W dzisiejszych zmienionych warunkach zbliżenia Turcji i Iranu oznacza, że przygotowuje się utworzenie takiego bloku turecko-arabskiego,

Cecha szczególna tego bloku byłby fakt, że w jego skład weszłyby nie wszystkie kraje Bliskiego Wschodu, lecz jedynie te, które de facto nie są niezależne i idą za kierownictwem Anglii. Powstanie takiego bloku zadłohy ciężki cios dążeniom narodów arabskich do jedności i niepodległości. Trudno jednoznacznie przypuszczać, że taki blok mógłby w jakimkolwiek stopniu przyczynić się do stabilizacji politycznej we wschodniej części Morza Śródziemnego.

KAIR, 14. — Król egipski Faruk przyjął członków delegacji egipskiej do rokowań z Wielką Brytanią w sprawie rewizji traktatu z r. 1936. Ambasador brytyjski w Kairze został oficjalnie powiadomiony przez premiera Słdyk Paszę o nadchodzącym terminie rokowań.

MOSKWA (PAP). — Radio moskiewskie donosi, że w nowym 5-letnim planie radzieckim przewidziano się wybudowanie ponad 6,000 mil autostrad.

NEW YORK 14. — Rząd Związku Radzieckiego zawiadomił sekretarziat ONZ, że włączył już na fundusz ONZ całą kumę składkową, przypadającą za rok bieżący.

NEW YORK 14. — Zaczernieni obserwatorzy kontrolijący przebieg wyborów w Grecji złożą sprawozdanie ze swych prac do 16 h. m.

PARYŻ (PAP). — Do Kopenhagi przybył generał Jakuchow, który był komen-

dantem wojsk radzieckich na wyspie Bornholm. Jakuchow jest gościem rządu duńskiego.

MOSKWA (PAP). — Przed kilku dniami w Moskwie otwarto wystawę przedmiotów mownego użytku. Wystawa zorganizowana została w b. krótkim czasie i pokazuje całokształt towarów, które wypracowane zostaną na rynek w ciągu 1946 r. Zgodnie z zapowiedzią Stalina zwrócona została szczególna uwaga na rozszerzenie produkcji towarów, przeznaczonych dla szerokiej mas nabywców. W 19-tu nawilzonych przedsiębiorstwa demonstrują swą produkcję.

UROCZYSTOŚĆ NOWOROCZNA W TEHERANIE

NEWY JORK, PAP. — Agencja United Press donosi, że z okazji nowego roku obchodzonego obecnie w Persji, ambasador radziecki Siedecyko złożył premierowi Chawam i Sultanie życzenia, w których podkreślił, że ma nadzieję, iż w rezultacie obustronnych wysiłków stonki radziecko-perskie będą ustalzone na podstawie przyjaźni i dobrej woli. Związek Radziecki pragnie ustalenia dobrego sąsiedztwa stonków i ludzi; że starania i talent polityczny premiera perskiego doprowadzą do osiągnięcia pozytywnych wyników. W odpowiedzi premier perski dał wyraz nadziei, że w roku bieżącym stosunki między obu krajami będą ustalzone na podstawie przyjaźni.

POGLĄD USA W SPRAWIE ENERGII ATOMOWEJ

WASZYNGTON (PAP). — W związku z projektem powołania komisji kontroli energii atomowej przy ONZ, Department Stanu w USA ogłosił sprawozdanie specjalnego komitetu w składzie Bush, powołanego przez sekretarza stanu Byrnesa. Sprawa zwolnienia zleceń przyznawania kontroli nad stosowaniem energii atomowej międzynarodowej komisji ONZ nie są międzynarodowej komisji wojskowej i Komisji ds. energii atomowej oraz odpowiedzialności narodem Komisji winna być, ażeby przez nad użytkowanie energii atomowej strzyły wyłączenia opłat pobieranych. W ten sposób Stany Zjednoczone straciłyby prawo nad użytkowania energii atomowej. Sprawozdanie to przeobraził sekretarza stanu Byrnesa i podkreślił, że w ramach projektu hadzie można w rzeczywistości potrzebować przez swobodę badania nad energią atomową, która ma być służyć celom pokojowym. Również w Stanach Zjednoczonych utworzona została komisja ds. kontroli energii atomowej. W skład komisji weszli p. in. b. nac. dyr. UNRRA, Herbert Lehman, b. podsekretarz stanu Sumner Welles i prof. uniw. w Chicago Hütchlag.

Z ŻYCIA KULTURALNEGO

Teatry Miejskie - sala duża
„Świerszcz za kominem” K. Dickensa
Dziś w środę 3 b. m. oraz w dni następn...

— uwertura Straussa. Na zakończenie Wiazanka operetkowa w wykonaniu ob. Laskowskiej.
Bilety od dnia dzisiejszego do nabycia w Wydziale Oświaty i Kultury...

Odczyt o Egipcie w Klubie Literackim
Jutro we czwartek, dnia 4 b. m. o godz. 19-jej w sali Biblioteki Miejskiej im. dr. W. Biegańskiego...

Mieczysław Jastruń
laureatem nagrody miasta Łodzi
Łódź (PAP). — Nagroda literacka miasta z dnia 27 listopada 1945 została przyznana...

»Dom Osiedle — Mieszkanie«

Sala Kaperalna
R. Oxy X B. Conners
Dziś w środę 3 b. m. o godz. 19-jej w czasie premiery arcywzabawnej komedii...

(k) Po sześcioletniej przerwie spowodowanej okupacją Polakie Towarzystwo Reformy Mieszkaniowej przystąpiło do wydawania XII rocznika swego organu „Dom Osiedle Mieszkanie”...

miasta”. Gospodarka kapitalistyczna, której chodziło o osiągnięcie najwyższych zysków bez oglądania się na zdrowie człowieka...

Program rozgłośni polskiej

CZWARTEK - 4 KWIEŹNIA
5.57 - Sygnał czasu i pieśń „Kiedy rano w zorość...”

Nareszcie koncerty popularne
W niedzielę, dn. 7 kwietnia b. r. o godzinie 12-jej Miejski Orkiestra Symfoniczna...

Na wstępie znajdujemy programowy artykuł najznakomitego bezspornie dzisiaj architekta, Francuza Le Corbusiera...

Szeroko potraktowany jest problem reformy mieszkaniowej szerokość ma w artykule p. t. „Mieszkanie społecznie najpotrzebniejsze i urządzenia społeczne w osiedlach miejskich”...

Pamiętaj! przez kwiecień trwa akcja na Pomoc Żimową

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 1013/446 ZARZĄDZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 1 kwietnia 1946 roku w sprawie nadzoru nad mięsem i jego przetworami.
Na podstawie art. 1 pkt. a. Ustawy z dnia 29.11.1938 roku...

Nr. O. 935/246 OBWIESZCZENIE
W ostatnim czasie zdarzają się wypadki masowych kradzieży narzędzi i lamp oświetlenia ulicznego...

W czwartek dnia 4 kwietnia b. r. o godzinie 8-jej rano odbędzie się w kościele św. Zygmunta msza św. duszej
Władysławy Lidii Stryjewskiej
nrz. Zarządu Miejskiego

uwaga!
Dobry wybór baranków cukrowych
Karty świąteczne, makietki, biżuteria...

1) Kaski wypadku uboju z konekncją zwierzat należy bezwzględnie zawiadomić Bieżalą Miejską...

ZARZĄDZENIE
W związku z zarządzeniem Ministerstwa: Aprobacji i Handlu L. dz. XI 61 liters. G. z dnia 27.1.46 r. oraz Uradu Województwa Wielkopolskiego...

Wielkopolski
Wielkopolski
Wielkopolski

POSADY
Paniąka do 5-letniego chłopczyka, Warszawa, Poczta...

2) Wędliny oraz inne wyroby wędliniarskie, przeznaczane do sprzedaży lub innego obrotu...

OBWIESZCZENIE
Centrala Produktów Natłowych Wód, Oddział w Kielcach zawiadamia, że stosownie do zarządzenia Ministerstwa...

Potrzebne fryzjerska żarna na st. Elżbiety, Narutowicza 253, PAP 2889

ROZNE
Z kapitałem i wopiętaniem przystępnym do spółki, Oferty Czechochowa...

Handel okretny wędlinami i innymi wyrobami wędliniarskiemi na ulicach, podwórzach i po domach...

Władysława Kepińskiego
W kościele parafialnym św. Barbary o godz. 8.30 rano

Wielkopolski
Wielkopolski
Wielkopolski

Zamienie mieszkanie dwa pokoje i kuchnia...

ZARZĄDZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 4 kwietnia 1946 roku w sprawie nadzoru nad mięsem i jego przetworami.

ZOBUSY
Zamówione karty rejestracyjne R.K. U. Budo-Zdrój Jurek Jan, Zrzeche Małe, gm. Gnojno.

Wielkopolski
Wielkopolski
Wielkopolski

Wielkopolski
Wielkopolski
Wielkopolski